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1 Úvod

Dárcovství krve je neustále aktuální téma, které oslovuje nejen odbornou
ale i laickou část obyvatel. V době 21. století ve kterém žijeme je pokrok v oblasti
vědy a techniky velice rychlý. I oblast medicíny jde mílovými kroky vpřed.
Vzpomeňme transplantace různých orgánů, léčba rakoviny, objevy nových léků.
Jen jedno neumíme nahradit, a to lidskou krev. I když se čas od času objeví skupina
vědců, kteří se o toto pokusí, dárcovství krve je nezbytnou pomocí pro všechny ty
nemocné, kteří se bez životadárné tekutiny nemohou obejít.

Dárcovství krve přináší několik problémů od získávání těch správných
dárců, rizik spojených s vlastním odběrem či jistá rizika při podávání transfuzí.
Těmito otázkami se zabývá i má bakalářská práce. Cílem je přiblížit tuto
problematiku veřejnosti, studentům potencionálním dárcům, ukázat všem
ochotným pomáhat, jaká rizika ale i výhody jsou spojené s dárcovstvím krve.

V teoretické části jsem se zaměřila na historii a současnost dárcovství, dále
pak přibližuji složky krve, a jejich funkce. Snažím se přiblížit výběr dárce a kritéria
pro dárcovství a následné zpracování odebrané krve. Popisuji i rizika, která mohou
nastat.

Praktická část obsahuje data, cíle, způsob šetření, analýzu, výsledky šetření,
diskuzi a návrh řešení, vycházející ze zjištěných dat.

2 Historie

2.1 15. až 18. století

První zmínky o krevní transfuzi je možno nalézt již v egyptských, řeckých a
římských písemnostech. Dodnes ale není prokázáno, že se transfuze krve tehdy
opravdu prováděly. Pokusy o krevní transfuze byly prováděny odedávna, ale
písemné zmínky pocházejí až z 15. století.

Historicky první pokus krevní transfuze byl zapsán historikem a právníkem
jménem Stephano Infessura. V roce 1492 upadl papež Inocenc VIII. do kómatu.
Židovský lékař doporučil jako způsob léčby krev tří desetiletých chlapců. Odměnou
každému z chlapců měl být dukát. Papež bohužel zemřel a tři mladí chlapci taktéž.1

V 16. století italský lékař Geronimo Cardano vymyslel systém dvou trubic,
jejichž pomocí se převáděla krev z tepny dárce do žíly příjemce. Německý lékař
Andreas Libavius velmi podrobně popsal postup tzv. výměnné transfuze, kdy je
vyměněna krev příjemce za krev dárce, rovněž pomocí stříbrných trubic.2

1 Penka, Miroslav a Tesařová, Eva. Hemat ologie a transfuzní lékařství II .

Praha: GRADA, 2013.
2 Schott, Heinz. Kronika medicíny. Praha: Fortuna Print, 1994.
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Důležitým krokem při získávání poznatků o skutečné funkci krve bylo
objevení krevního oběhu, které zveřejnil v roce 1628 anglický lékař a fyziolog
William Harvey.

První doloženou a technicky zvládnutou krevní transfuzi provedl pařížský
profesor lékařství a filozofie Jean Baptiste Denis, lékař Ludvíka XIV., 15. června
1667. S podáním transfuze mu pomáhal chirurg Paul E. Emmerez. Jednalo se o
transfuzi beránčí krve šestnáctiletému mladíkovi, který byl velmi zesláblý
pouštěním žilou. Pod kůži byla chlapci zavedena tenká rourka a tou byla převedena
krev. Mladík transfuzi přežil a uzdravil se. Pomohlo mu možná spíše to, že mu
přestali pouštět žilou nežli transfuze samotná. Od června 1667 do února 1668
provedl Denis osm transfuzí, jen dvě z nich byly úspěšné.3

Zázraky očekávané od transfuze krve se neuskutečnily. Mimoto je dnes
zřejmé, že transfuze zvířecí krve mohly mít škodlivý účinek. Pokud nedošlo k úmrtí
nebo alespoň k vážné komplikaci u příjemce, byl objem převedené krve patrně
velmi malý. Transfuze krve byly pro časté a těžké komplikace kolem roku 1680
zakázány jak světskými, tak i církevními úřady.

2.2 19. století

V 19. století došlo k velkému rozvoji v oblasti krevních transfuzí.

John Henry Leacock, student medicíny na Univerzitě v Edinburgu, se
zabýval krevními převody. Ve své disertační práci popsal roku 1816 své pokusy s
krevními převody na psech a kočkách. J. H. Leacock došel k závěru, že transfuze je
úspěšná pouze při převodu krve mezi jedinci stejného živočišného druhu. Tudíž
předpokládal, že transfuze lidské krve bude člověkem dobře tolerována. Podání
lidské krve vymezil pro případy chronického nedostatku krve a pro akutní ztrátu
krve.4

První převod lidské krve provedl James Blundell, anglický lékař, chirurg a
porodník. Studoval na stejné univerzitě jako J. H. Leacock. Vycházel z poznatků
svých předchůdců a jako dárce krve volil zdravé lidí.

J. Blundell se zabýval provedením správné transfuze, zkonstruoval několik
aparátů pro aplikaci transfuze. Ve své knize, která vyšla roku 1824, zdůrazňuje
především velkou opatrnost při podání krve, dále podání pouze lidské krve člověku
a při nežádoucích příznacích doporučuje přerušit okamžitě transfuzi a případně
použít krev jiného dárce.5

3 Porter, Roy. Největší dobrodiní l idstva: Historie medicíny od starověku po

současnost. Praha: Prostor, 2001.

4 Penka, Miroslav a Tesařová, Eva. Hematologie a transfuzní lékařství II .

Praha: GRADA, 2013.

5 Hrubiško, Mikuláš a Hule, Vilém. Hematológia a transfúzia krvi 2.

Bratislava: Obzor, 1966.
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Prvním, kdo poukázal na potřebu zabránit srážení krve během transfuze,
byl Vasilij Vasilievič Sutugin v roce 1865. Srážení krve zabraňoval vyšleháním
fibrinu z krve pomocí jemné ocelové metličky. Současně dokázal, že krev bez
fibrinu je možné skladovat pro transfuzi při teplotě 0 °C až + 4 °C po dobu až 7 dní.
Byl jedním ze zakladatelů pozdější konzervace krve.6

Objev dědičnosti

V roce 1865 zveřejnil objev základních zákonů dědičnosti Johann Gregor
Mendel český přírodovědec, mnich a opat augustiniánského kláštera sv. Tomáše v
Brně. Podle těchto zákonů dědičnosti se dědí i krevní skupiny z rodičů na děti.7

Nutnost podání lidské krve

U transfuzí provedených během 19. století bylo dokázáno, že pro
úspěšnou transfuzi lze použít pouze lidskou krev. I přesto bylo mnoho komplikací,
zejména kvůli srážení krve a shlukování červených krvinek při smísení krve
některých lidí. Hlavní příčinou neúspěchu při krevních transfuzích byla neznalost
krevních skupin, jejichž objev znamenal zásadní přelom v medicíně. Rozluštění
záhady krevních skupin a odstranění komplikací spojených s jejich neznalostí
přineslo až 20. století.8

2.3 20. století

20. století přineslo zásadní změny v transfuzním lékařství. Mezi
nejvýznamnější patří objev krevních skupin a antigenních systémů.

14. listopadu 1901, kdy vídeňský lékař Karl Landsteiner, asistent Ústavu
patologické anatomie, zveřejnil ve Vídeňském klinickém deníku článek O
projevech aglutinace normální lidské krve, v němž oznamuje objev tří krevních
skupin. V roce 1930 získal Karl Landsteiner za svůj objev v oblasti krevních skupin
Nobelovu cenu za fyziologii a medicínu.

Objev AB0 systému znamenal průlom v podávání krevních transfuzí. AB0
systém je nejdůležitějším krevně skupinovým systémem.

První, kdo správně uspořádal krevní skupiny byl Jan Jánský v roce 1907 a
označil je římskými číslicemi I, II, III, IV. Podobný objev byl učiněn i v Americe a to

6 Hrubiško, Mikuláš a Hule, Vilém. Hematológia a transfúzia krvi 2.

Bratislava: Obzor, 1966

7 Indrák, Karel, Alušík, Štefan a Lejsková , Magdaléna. Hematologie. Praha :

Triton, 2006.

8 Hrubiško, Mikuláš a Hule, Vilém. Hematológia a transfúzia krvi 2.

Bratislava: Obzor, 1966.
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W. L. Mossem roku 1910, který použil též římské číslice ale v opačném pořadí než
Jánský.

Až ve 30. letech 19. století byly krevní skupiny označovány velkými písmeny
A, B, AB a O podle Landsteinera. Toto označování je platné dodnes.

Po tomto objevu krevních skupin byly postupně objevovány další antigenní

[…]

jeho darovaná cenná tekutina, byla tím kouskem ve skládačce, která pomohla
uzdravit či zlepšit život někoho kdo tuto tekutinu nutně potřeboval. Ten pocit je
k nezaplacení a nikdy, nikdo z nás neví, kdy se octneme na té druhé straně a trochu
té drahocenné tekutiny budeme potřebovat právě my.

Z proběhlého výzkumu se ukazuje, že hlavní motivací by pro studenty byla
finanční odměna, a proto je důležité vychovávat mládež k tomu, že pomáháme,
protože chceme a můžeme a ne proto, abychom z pomoci měli finanční prospěch.

Pouze dárce, který daruje dobrovolně bez vidiny finanční odměny je
považován za bezpečného dárce. Takový člověk nemá potřebu zatajit jakékoliv
informace, které by mohly ohrozit příjemce darované krve.

42

18 Závěr

Bakalářská práce se zabývala dárcovstvím krve. Je to problematika, která
by se měla týkat každého z nás. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou
část. V teoretické části je přiblížena minulost darování krve, složení krve a postupy
vedoucí k získávání a vyšetřování krevních složek, aby výsledný produkt byl vhodný
k podání pacientům. Praktická část se analyzovala výsledky výzkumného šetření.

Obsahuje 6 cílů:

Cíl 1: Zjistit, zda studenti středních škol považují dárcovství krve za nezbytné
či zbytečné?

Cíl 2: Zjistit co si myslí studenti o počtech dárců

Cíl 3: Zjistit proč právě oni nejsou dárci krve

Cíl 4: Zjistit co by bylo větší motivací k dárcovství

Cíl 5: Zjistit, zda studenti mají zájem o více informací o dárcovství

Cíl 6: Statisticky porovnat počty dárců krve v České republice s počty
zachycenými infekčními nemocemi

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny.

Výsledky ukázaly, že oslovení studenti mají povědomí o nezbytnosti
darování krve. Jako důvod, že je nedostatek dárců studenti uvádějí strach z odběru
či nedostatek informací. Jako velmi pozitivní vnímám, že pouze několik málo
odpovídajících se bojí infekce. Porovnáme-li možná rizika pro dárce a možná rizika,
která mohou nastat u příjemců krve je zřejmé, že větší riziko hrozí právě
příjemcům. Právě proto se snažíme vyšetřením každé krve, správným rozhodnutím
o podání krve a předtransfuzními vyšetřeními minimalizovat právě tato rizika u
příjemců.

Doufám, že tato práce bude přínosná pro získání alespoň základních
informací pro budoucí dárce krve. Že jim zodpoví otázky, na které hledají
odpovědi.
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Bakalářská práce pojednává o problematice dárcovství krve ve společnosti.
V teoretické části práce jsou zpracovány dostupné teoretické poznatky týkající se
dané problematiky.

Praktická část práce se zabývá ochotou respondentů pomáhat, znalostmi,
kde potřebné informace získat a motivací pomáhat. Výsledky předkládané práce
ilustrují nejen současnou úroveň informovanosti veřejnosti, ale i aktuální
využívané informační zdroje, nejčastější motivy dárců krve k odběru a nejčastější
důvody k nedarování krve.

Cílem této práce je otevření problematiky dárcovství krve veřejnosti,
hlavně studentům, informovat ji o nezbytnosti dárcovství a o základních
podmínkách darování krve.
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Bachelor's thesis discusses the issue of voluntary blood giving in society. In
the theoretical part, available theoretical knowledge about the given issues is
processed.

The practical part of the work deals with the willingness of the respondent
to help, the knowledge, where to get the necessary information and the
motivation to help. The results of the work illustrate not only the current level of
public awareness but also the actual use of information sources, the most frequent
motives of blood donors and the most frequent reasons not to donate blood.

The aim of this work is to open the issue of blood giving to the public,
mainly to students, to inform about the necessity of donation and about the basic
conditions of blood giving.
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22 Přílohy

Příl. 1: Dotazník

Názory studentů na dárcovství krve

Dobrý den, jsem studentka 3. lékařské fakulty UK Praha. Studuji obor
Veřejné zdravotnictví a pro praktickou část své bakalářské práce na téma
Dárcovství krve – možná rizika a prevence si Vám dovoluji předložit dotazník
k vyplnění. Dotazník je zcela anonymní a poslouží pro statistické šetření o Vašich
názorech na dané téma. Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Jsem:

a) Muž

b) Žena

2. Váš věk:

a) Méně než 18 let

b) Starší 18-ti let

3. Daroval/a jste někdy krev?

a) Ano

b) Ne

4. Darování považuji za:

a) Nezbytné

b) Zbytečné

c) Nevím

5. Myslíte si, že je dárců dostatek?

a) Ano

b) Ne

6. V případě, že ne – proč tomu tak je?

a) Strach z odběru

b) Strach z případné nákazy

c) Nedostatek času

d) Nezájem

e) Jiné důvody

7. Proč nejste dárcem krve Vy?

a) Bojím se odběru

b) Strach z infekce
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c) Nedostatek informací

d) Nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom

e) Z důvodu věku

f) Jiné důvody

8. Pravidelné dárcovství je:

a) Prospěšné

b) Škodlivé

c) Nevím

9. Daroval/a byste krev pro někoho blízkého:

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10. Co by Vás více motivovalo k dárcovství krve?

a) Výhody ze zdravotního pojištění

b) Finanční odměna

c) Různé informační kampaně

d) Odměna ve formě vstupenek na kulturní či sportovní události

11. Víte, kde získat informace k danému tématu?

a) Ano

b) Ne

12. Měl/a byste zájem o více informací o dárcovství krve?

a) Ano

b) Ne