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Název práce: Dárcovství krve – možná rizika a prevence

Jazyk práce: čeština

Student: Jana Švandová

Fakulta: 3. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Veřejné zdravotnictví – kombinovaná forma

Vedoucí/školitel: MUDr. Dagmar Chalupová

Oponent(i): doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc.

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

Členové komise: doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc.

doc. MUDr. Daniela Janovská, CSc.

Datum obhajoby: 31. 5. 2017

Průběh obhajoby: Studentka prezentovala výstupy své bakalářské práce

„Dárcovství krve – možná rizika a prevence“ a

dostatečně zodpověděla dotazy školitelky a oponenta

a na otázky členů komise a vypořádala se

s připomínkami členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře